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امنیت پایدار از دیدگاه مقام معظم رهبري
فریبا شایگان1

تاریخ دریافت:1391/2/2              تاریخ پذیرش نهایی:1391/3/11

چکیده 
امنیت پايدار در فرهنگ ها و کشورهاي گوناگون تعاريفي متفاوت دارد و برداشت هايي 
مختلف از آن شده است. برخي امنیت  پايدار را ترکیبي  از وجود امنیت  ملي و امنیت 
 انساني دانسته اند؛ برخي توسعه اقتصادي جهان را امنیت پايدار تلقي مي کنند و 
عده اي نیز رفاه بیشتر، حفاظت از غیرنظامیان و توسعه در سطح بین الملل را امنیت 
پايدار مي دانند. در ايران هم برخي امنیت پايدار را در مقابل امنیت شکننده قرار 
مي دهند و معتقدند امنیتي پايدار است که از سوي نهادهاي اجتماعي و سیاسي 
تولید شود و نیروي انتظامي فقط حافظ آن باشد و برخي امنیت پايدار را امنیت 

عمومي دانسته اند. 
با  است.  پايدار  امنیت  درباره  رهبري  معظم  مقام  نظريات  بررسي  مقاله  هدف 
بهره گیري از روش تحلیل محتواي آشکار تمام سخنان، بیانیه ها و پیام هاي مقام 
پايدار  امنیت  ايشان،  ديد  از  بررسي شد.  تا 1390  از سال 1368  رهبري  معظم 
همه جانبه است، متولیان آن علاوه  بر سازمان هاي نظامي و قضايي، ساير سازمان ها 

و حتي مردم هستند و تمام آحاد جامعه را دربرمي گیرد. 

واژگانكليدي
امنیت  مشمولین  پايدار،  امنیت  متولیان  پايدار،  امنیت   امنیت،  رهبري،  معظم  مقام 

پايدار

1. عضو هیأت علمي دانشگاه علوم انتظامي
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طرح مسئله
نیازها  برآورده شدن ساير  امکان  آن  بدون  که  است  بشر  اساسي  نیازهاي  از  امنیت 
نیست. خداوند امنیت را نعمتي الهي مي داند و بر انسان منت مي گذارد که به او امنیت 
داده است. خداوند متعال در قرآن مي فرمايد: »خدا به کساني از شما که ايمان آورده 
و کارهاي شايسته کرده اند وعده داده است که حتماً آنان را در اين سرزمین جانشین 
]خود[ قرار دهد؛ همان گونه که کساني را که پیش از آنان بودند جانشین ]خود[ قرار 
داد و آن ديني را که برايشان پسنديده است به سودشان مستقر کند و بیم شان را به 
ايمني مبدل گرداند ]تا[ مرا عبادت کنند و چیزي را با من شريک نگردانند و هر کس 
پس از آن به کفر گرايد آنانند که نافرمانند« )نور/  55(. در آيه اي ديگر مي فرمايد: »و 
خدا شهري را مثل زده است که امن و امان بود ]و[ روزيش از هر سو فراوان مي رسید، 
پس ]ساکنانش[ نعمت هاي خدا را ناسپاسي کردند و خدا هم به سزاي آنچه انجام 
مي دادند طعم گرسنگي و هراس را به ]مردم[ آن چشانید« )نحل/ 112(. هم چنین در 
آيه 8 سوره مبارکه تکاثر فرموده است که »پس در روز قیامت از نعمت ها از شما 
سؤال خواهد شد«. حضرت امام صادق)ع( درباره اين آيه فرمود: »مقصود از نعمت ها 
که در قیامت از انسان درباره آنها سؤال مي شود امنیت و سلامتي و ولايت حضرت 

علي)ع( است« )مجلسي، ج 35، ص 426(.
پیامبر اعظم)ص( در مورد امنیت مي فرمايند: »وطني که امنیت و شادي در آن 
نیست خیري در آن نیست.« امیرالمؤمنین علي)ع( نیز در همین ارتباط فرموده اند: 
»لاخیر في الوطن الا مع الأمن و المسره« )خورتابي، 1388: 1(. از مفاد اين دو حديث 
برمي آيد که سرور و مسرت فرع بر امنیت بوده و شادي بدون امنیت بي معني است. 
علاوه بر اين، از ديدگاه معصومین، وطني داراي ارزش و خیر است که داراي امنیت 
باشد و اصولاً کشور ناامن مورد توجه هیچ کس قرار نمي گیرد و رو به نابودي است. 
در روايات ديگر منسوب به پیامبر اعظم)ص( آمده است: »نعمتان مکفورتان: 
الأمن و العافیه« )مجلسي، ج 81، ص 170( )سپاس دو نعمت به جا آورده نشده است و 

مورد ناسپاسي و ناشکري واقع شده اند: امنیت و عافیت(. 
هم چنین حضرت علي)ع( مي فرمايند: »نعمت در دنیا امنیت و سلامتي جسم 
است و تمام نعمت در دنیا و آخرت وارد شدن به بهشت است.« اين سخن اهمیت 
امنیت را بیان مي کند. اينکه در روايات معصومین)ع( امنیت در کنار سلامتي بیان 
شده است، از اهمیت و ضرورت وجود و تأمین و تأثیر امنیت در ساير شؤون زندگي 

بشر حکايت دارد.
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اجتماعي  برساخته  و  ذهني  نسبي،  امري  را  آن  امنیت،  زياد  اهمیت  وجود  با 
دانسته اند. امنیت ملي را شرايط و فضايي تعريف مي کنند که طي آن هر ملت قادر 
است از اهداف و ارزش هاي حیاتي مد نظر خود در سطح ملي و فراملي محافظت 

کند يا آنها را گسترش دهد )درويشي، 1376: 11(. 
جوامع  و  سیاسي  نظام هاي  براي  امن  فضاي  و  شرايط  تعريف،  اين  براساس 
مختلف متفاوت است، زيرا ترجیحات ارزشي آنها يکسان نیست، حتي اگر برخي از 
اين ترجیحات، نظیر بقاي فیزيکي يا رفاه و آباداني، فصل مشترک همه آنها باشد. 
پذيرش اين تعريف از امنیت، خواه ناخواه الزاماتي به دنبال دارد که يادآوري آنها 
خالي از ايده نیست: اول، امنیت امري نسبي است؛ به هیچ زمان و مکاني نمي توان 
اشاره کرد که در آن امنیت به طور مطلق تحقق پیدا کرده يا پیدا کند. دوم، امنیت 
امري ذهني است، چون بسیاري از ترجیحات ارزشي انسان ها فاقد مابه ازاي عیني 
امري برساخته اجتماعي و به شدت زمانمند و  امنیت  و مشخصي هستند. سوم، 
مکانمند )زمان پرورده و زمینه پرورده( است. به  عبارت ديگر، نه تنها نمي توان از 
ترجیحات  ثابت و مشترک جوامع مختلف )به  دلیل تاريخ و فرهنگ  متفاوت( سخن 
ترجیحات  بر  نمي توان  مشخص  جامعه  هر  در  آن،  از  مهم تر  حتي  و  بلکه  گفت، 
ثابت و مشترک نسل هاي مختلف آن )به دلیل تأثیرپذيري اذهان عمومي از عوامل 

مختلف( تأکید کرد )درويشي، 1389: 58(. 
نیست  پايدار  و  امري همیشگي  امنیت  که  نشان مي دهد  بودن  نسبي  ويژگي 
از  عدم  اطمینان  نرود.  بین  از  آنها  امنیت  که  باشند  مراقب  دائماً  بايد  انسان ها  و 
وجود امنیت دائم و پايدار موجب مي شود که افراد رفتاري محتاطانه داشته باشند، 
سرمايه گذاري نکنند، امید به آينده آنها ضعیف شود و بیشتر به فکر اقدامات تدافعي 
باشند تا پیش رونده و تهاجمي. در جامعه اي که اين جو حاکم باشد، بخش زيادي 
از هزينه هاي اجتماعي بايد صرف تأمین امنیت، تهیه تدارکات و ابزار و ادوات ايجاد 
امنیت شود. در کل امید رشد و توسعه و پیشرفت اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي 
و سیاسي بسیار کم مي شود، در حالي که وجود امنیتي پايدار و باثبات در جامعه 
انگیزه کار و تلاش و سرمايه گذاري را در جامعه افزايش مي دهد و هزينه ها هم در 
اين راستا انجام مي گیرد. البته تعاريفي مختلف از امنیت پايدار شده و ديدگاه هايي 
متفاوت در اين زمینه وجود دارد و با توجه به ويژگي هاي امنیت از جمله ذهني و 
ادراکي بودن، تولید اجتماعي بودن، سرايت کنندگي احساس امنیت و نسبي بودن 
آن )سعیدي، 1390:93 ـ 91( نمي توان به خوبي از امنیت پايدار دفاع کرد، ولي مي توان به 
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شناخت عوامل تأثیرگذار بر امنیت پايدار و ويژگي هاي آن پرداخت. برخي امنیت پايدار 
نظامي در سراسر جهان در نظر گرفته اند و معتقدند  و  اجتماعي  اقتصادي،  امنیت  را 
 )Abbott & Marsden:2008:156( وقتي امنیت پايدار مي شود که توسعه جهاني صورت گیرد
و همگرايي، همکاري،  داشته  نظر  مد  را  منطقه  در يک  پايدار  امنیت  برخي  و 
گفتمان همه جانبه گرايي و حل منازعات مرزي در يک منطقه امنیت را پايدار 
دانسته اند )قاسمي، 1381: 95(. گروهي نیز به امنیت پايدار در يک کشور توجه دارند 

و آن را شامل امنیت ملي و امنیت انساني مي دانند. 
به هر حال، وجود امنیتي که در سطح نسبتاً بالايي پايدار باشد چه در جهان، 
اقدامات  ايجاد آن، هدف  نیازي ضروري و تلاش در جهت  چه منطقه چه کشور 
مسئولان در اين راستاست؛ لذا براي ايجاد و حفظ امنیت پايدار بايد ابتدا به شناخت 
آن و راه هاي دستیابي به آن پرداخت. يکي  از راه هايي که مي توان به اين شناخت 
رسید، بهره گیري از رهنمودها و نظريات مقام معظم رهبري به  عنوان سکاندار نظام 
جمهوري اسلامي و جلودار حرکت جامعه به سمت امنیت و آسايش است. شناخت 
ديدگاه هاي ايشان براي برنامه ريزي حرکت در اين مسیر و تعیین وظايف هريک 
از نهادهاي مسئول بسیار کارامد و مفید خواهد بود. مقاله حاضر با هدف شناخت 
نظريات مقام معظم رهبري در خصوص امنیت پايدار به دنبال پاسخگويي به اين 

سؤال است که »نظر مقام معظم رهبري در خصوص امنیت پايدار چیست؟«

تحقيقاتپيشين
در بررسي هاي انجام شده، تحقیقي در خصوص امنیت پايدار به دست نیامد، اما به چند 

تحقیق مرتبط با موضوع اشاره مي شود: 
پژوهش نخست با عنوان »شناسايي مرجع امنیت در رويکرد امنیت ملي امام 
خمیني )ره(« به اين نتیجه مي رسد که در رويکرد امنیت ملي امام خمیني )ره(، 
مرجع جامعه با لحاظ دو مؤلفه برجسته آن يعني اسلام و مردم، بر مراجع ديگر، 
خمیني  امام  رويکرد  در  امنیت  مرجع  ديگر،  بیان  به   مي يابد.  اصالت  و   اولويت 
از  آنان  امام )ره(، بدون رضايتمندي مردم و پشتیباني  به نظر  جامعه محور است. 

حکومت و دولت، ارکان امنیت ملي نااستوار باقي مي مانند )کريمي مله، 1384: 765(. 
به  که  است  ايران«  اسلامي  امنیت جمهوري  »نظريه  نیز  دوم  پژوهش  عنوان 
همت دکتر سیامک ره پیک و با همکاري جمعي از محققین به نگارش درآمده است. 
بخشي از اين پژوهش به مرجع امنیت در جمهوري اسلامي ايران اختصاص دارد 
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که در عمل تفاوتي با مرجع امنیت در کنش گفتاري امام خمیني )ره( نمي کند. 
مطابق فرضیه اين پژوهش، مرجع امنیت در جمهوري اسلامي ايران مذهب محور 
يا در واقع، اسلام محور است و اصل اسلام مرکزيت اين مرجع را تشکیل مي دهد 
و نظام اسلامي و جامعه اسلامي به تبع آن اهمیت و اصالت مي يابند )ره پیک، 1378(. 
از ديدگاه رهبري کتابي است که جاويدي گردآوري و تنظیم  امنیت  اخلاقي 
کرده و در سال 1389 انتشار يافته است. محقق در ابتدا بیان کرده است که مبارزه 
با ناامني و ايجاد امنیت در جامعه، بخشي از اصل سوم قانون  اساسي است که دولت 
را به ايجاد محیط مساعد براي رشد فضايل اخلاقي براساس ايمان و تقوا و مبارزه 
با تمام مظاهر فساد و تباهي ملزم مي کند. بنابراين، سخنان مقام معظم رهبري در 
اين حوزه هم از جهت ولايت ايشان و هم به لحاظ سیاست گذاري هاي کلان ايشان 

در حوزه امنیت  اخلاقي، مورد اهمیت و توجه است )جاويدي، 1389(. 

مبانينظري
قدمت انديشه درباره امنیت به آغاز حیات بشري و زيست اجتماعي او باز مي گردد. 
مجامع  به  بعد  به  دوم  پايان جنگ جهاني  از  امنیت  درباره  مجادلات  عین حال،  در 
آکادمیک راه پیدا کرد. با گذشت بیش از شش دهه از مناظرات در باب اين مفهوم، 
اين تلاش هاي  نظر مشترک  آن،  بین محققان در چیستي  نظر  هم چنان عدم  اتفاق 
براي  پذيرفته شده  و  تعريف  واحد  فقدان  معتقدند  همکارانش  و  تريف1  است.  فکري 
مطرح  را  پرسش  اين  آن،  بررسي  براي  گوناگون  نظري  رويکردهاي  وجود  و  امنیت 
مي سازد که هرکس چگونه امنیت را تعريف مي کند. به زعم مورگنتا، اين پرسش پاسخ 
آساني ندارد. هنگام ارائه تعريف، برخي چیزها را در دل تعريف مي گنجانیم و چیزهاي 

ديگر را کنار مي گذاريم )1383، ص11(. 
مطالعات محققان اخیر بر اين نکته اساسي تأکید دارد که مفهوم امنیت نبايد 
صرفاً به حوزه مسائل و تهديدهاي نظامي محدود شود. امنیت معناي عام تري است 
که نه فقط مي توان آن را در عرصه نظامي به کار بست، بلکه در حوزه هاي اقتصادي، 

اجتماعي، سیاسي و زيست محیطي نیز قابلیت کاربرد دارد )شیهان، 1388: 64(. 
بوزان در کتاب مردم، دولت ها و هراس، که هم اکنون مرجع کلاسیک در مجامع 
آکادمیک به شمار مي آيد، امنیت اجتماعات انساني را تحت تأثیر عواملي در پنج 
بخش عمده قرار مي دهد که عبارت اند از: نظامي، سیاسي، اقتصادي، اجتماعي و 

زيست محیطي )بوزان، 1378: 34(. 
1. Terry Terriff
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نکته قابل توجه در ديدگاه بوزان اين است که اين پنج بخش جدا از يکديگر 
عمل نمي کنند، به طور اجتناب ناپذيري به هم وابسته اند و به صورت هاي مختلف با 

هم تداخل دارند )شیهان، 1388: 68(. 
اوج اين رويکرد و تنوع بخشي به ابعاد امنیت را مي توان در بیانیه ها و قطعنامه هاي 
صادره از سوي سازمان ملل و گزارش برنامه عمران ملل متحد در دهه 1990 مشاهده 
کرد که در آنها مفهوم وسیع و گسترده امنیت انساني مورد توجه قرار گرفت. در 
سند 1994 برنامه توسعه ملل متحد، امنیت انساني وضعیتي تعريف مي شود که در 
آن مردم از قید و  بندها و فشارهاي روحي و رواني که مانع رشد انسان مي شود، آزاد 
و رها مي گردند. امنیت انساني عبارت است از: ايمني از تهديدهاي مزمن و ديرپا 
چون گرسنگي، بیماري و سرکوب و در امان بودن از برهم خوردن ناگهاني و زيان آور 
الگوهاي روزمره زندگي. در اين برنامه، تأمین امنیت انساني مستلزم رويکردي هفت 
بعدي است که در آن ابعاد اقتصادي، غذايي، بهداشتي، زيست محیطي، شخصي، 

اجتماعي و سیاسي امنیت مورد توجه قرار مي گیرد )همان، صص 142 ـ 141(.

ويژگيهايامنيت
مهم ترين ويژگي هاي امنیت عبارت است از:

1. ذهني و ادراکي بودن؛ 
2. امنیت تولید اجتماعي است. به رغم اينکه ادراک ذهني امنیت نقش اصلي 
دارد، اما احساس امنیت در تعاملات يا روابط اجتماعي ديگر شکل مي گیرد. به اين 

ترتیب، مردم امنیت يا عدم  امنیت را به يکديگر القا مي کنند. 
و  تأمین  به  نیازهاي ديگر  ارضاي  تا جايي که  است  بنیادين  نیازي  امنیت   .3
ارضاي اين نیاز بستگي دارد. هم چنین اين نیاز پايدار است و هیچ گاه تمام نمي شود 

و همواره اهمیت آن افزايش مي يابد. 
4. امنیت عنصري هژمونیک است و تمام عرصه هاي زندگي متأثر از متغیر امنیت 
است. هیچ پديده اي در زندگي اجتماعي وجود ندارد که امنیت در شکل گیري يا 
نوسان آن بي تأثیر باشد. امنیت عنصري نافذ است که تمام سلول هاي اجتماعي را 

ارتزاق و حیات آنها را تأمین مي کند. 
5. احساس امنیت عنصري سرايت کننده است. احساس امنیت يا عدم  امنیت در 
بخشي از زندگي مي تواند ساير حوزه هاي زندگي را در جهت مثبت يا منفي مقید 
و مشروط کند. هم چنین احساس امنیت در يک قشر يا بخشي تأثیرگذار و مرجع 

مي تواند به ساير قشرهاي اجتماعي تسري و تعمیم يابد. 
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به  را  امنیت ديگران  افرادي هستند که  امنیت يک پیوستار است. همیشه   .6
خطر بیندازند. بنابراين، امنیت مطلق ممکن نیست. امنیت آگاهي جمعي است که 
به  طور مداوم تولید مي شود و انتشار مي يابد و عدم  امنیت از همین منطق پیروي 

مي کند. 
7. امنیت عنصري تعالي بخش است. با افزايش امنیت، کمال و استعلاي بشر ممکن 
مي شود و با کاهش آن آرمان هاي انسان تخفیف مي يابد، زيرا تعالي جامعه، رشد فکر 
و انديشه، ارائه افکار نوين و نظريه هاي علمي، توسعه و رشد استعدادها، همگي ريشه 

در عنصر امنیت دارد. امنیت آيینه هستي شناختي يک جامعه است )عسگري، 1381(. 

تعريفامنيتپايدار
با  متناسب  است، مي توان  نشده  ارائه  مفهوم  اين  از  و مشخص  واحد  تعريفي  اگرچه 
ديدگاه هاي مختلف، تعاريفي متفاوت براي امنیت پايدار يافت. برخي امنیت پايدار را 
ترکیب امنیت ملي و امنیت انساني )Smith, 2008: 5( و برخي آن را توسعه اقتصادي 
جهان دانسته اند و عده اي نیز امنیت پايدار را توجه به توسعه بین المللي، رفاه بیشتر و 

 .)Abbott & Marsden, 2008:167( حفاظت از غیرنظامیان فرض کرده اند
جرج کنان امنیت پايدار را امنیت ملي به  علاوه امنیت انساني مي داند و معتقد 
است که براي استقرار امنیت پايدار نه تنها بايد به امنیت دولت هاي ملي تمرکز 
کرد و حفظ تمامیت ارضي، استقلال و امنیت داخل آن را مد نظر قرار داد، بلکه 
بايد به امنیت انساني هم توجه کرد که امنیت افراد و اعضاي جامعه است. در اين 
ديدگاه گرچه امنیت ملي و امنیت انساني با هم سازگارند، در عین حال از يکديگر 

متمايزند. از جمله اين تمايزات عبارت است از: 
امنیت دولت ها تمرکز دارد و مشتري آن دولت است، ولي  بر  امنیت ملي   .1

امنیت انساني متمرکز بر افراد است. 
2. امنیت ملي بر توانايي حفظ امنیت شهروندان از تهديدهاي خارجي تأکید 
دارد، در حالي که در امنیت انساني بر مديريت تهديدها و چالش هايي که ممکن 

است از خارج يا داخل کشور براي مردم به وجود  آيد، تمرکز مي شود.
به  مربوط  و  پیوسته  ملموس،  تهديدهاي  بر  متمرکز  ملي  امنیت  راهبرد   .3
زمان مشخص است، در حالي که راهبرد امنیت انساني بهبود وضعیت بشر در افق 

 .)Smith, 2008: 5( درازمدت است
بر اين اساس امنیت پايدار بايد ترکیبي از اين دو باشد تا ضمن حفظ امنیت 
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دولت ها، امنیت افراد جامعه هم تأمین شود. در اين ديدگاه علاوه  بر حفظ شهروندان 
از تهديدهاي خارجي، امنیت و آزادي شهروندان درون جامعه هم مد نظر است تا 
گروه ها و افراد مخل امنیت آن را تهديد نکنند و افراد اجازة فعالیت هاي سیاسي، 
کشورها  برخي  باشند.  داشته  را  خود  علاقه  مورد  فرهنگي  و  اقتصادي  اجتماعي، 
گروه هاي  يا  حاکمیت  سوي  از  ولي  باشند،  نداشته  خارجي  تهديد  است  ممکن 
راهبرد  نهايت،  در  ناامني  کنند.  احساس  و  گیرند  قرار  تهديد  مورد  دائماً  خاصي 
امنیت پايدار تمرکز بر تهديدهاي ملموس و مشخص و نیز بهبود وضعیت امنیت 
اعضاي جامعه در افق درازمدت است. در صورتي که وضعیت امنیت در جامعه اي 
بر هر دو بخش امنیت داخلي و خارجي و تأمین امنیت شهروندان متمرکز باشد، 

امنیت پايدار خواهد بود. 
مي توان گفت در کنار ارزش حفظ تمامیت ارضي و بقاي نظام سیاسي حاکم 
و  اقتصادي  رفاه   براي  لازم  شرايط  ايجاد  نظیر  ديگري  ارزش هاي  نظامي(،  )بعد 
عدالت  اجتماعي )بعد اقتصادي(، مردم سالاري و چرخش قدرت و حقوق و آزادي 
شهروندان )بعد سیاسي( در قالب ارزش هاي ملي، به توسعه دامنه ابعاد امنیت ملي 

 .)Almashat, 1985( مي انجامد
در برخي نظريات مربوط به امنیت پايدار، ايجاد و استقرار امنیت پايدار در عمل 

مستلزم سه گام است:
1. اولويت بندي، يکپارچه سازي و هماهنگ کردن سیاست هاي توسعه جهاني؛ 

2. استفاده از سیستم کمک هاي خارجي براي سرمايه گذاري هاي راهبردي در 
توسعه اقتصاد جهاني و جوامع باز؛

بین المللي  نهادهاي  در  اصلاحات  رهبري  براي  بین المللي  عرصه  به  ورود   .3
که مانع استقرار امنیت در جوامع مي شود يا ايجاد نهادهاي جديد که مورد نیاز 

 .)Smith, 2008: 5( مديريت امنیت جمعي است
در اين ديدگاه امنیت پايدار به امنیت در سطح جهاني تعبیر شده و فرض بر 
اين است که امنیت در شرايطي پايدار خواهد بود که توسعه جهاني صورت گیرد و 
کمک هاي خارجي در جهت توسعه اقتصادي جهاني و جامعه  مدني حرکت کنند و 
در صورت نیاز اصلاحاتي در سیاست هاي نهادهاي بین المللي براي توسعه اقتصاد 

جهاني انجام گیرد يا نهادهاي جديد در اين زمینه به وجود آيند. 
در نقد اين ديدگاه مي توان گفت که امنیت پايدار فقط وابسته به بهبود وضعیت 
دانست.  يکي  اقتصادي  امنیت  با  را  پايدار  امنیت  نبايد  و  نیست  جهاني  اقتصاد 



71

ان
ايگ

 ش
يبا

 فر
كتر

/ د
ي 

بر
ره

م 
عظ

م م
مقا

اه 
دگ

 دي
 از

دار
پاي

ت 
مني

ا

توسعه اقتصادي جهان تضمیني براي امنیت جاني، مالي، سیاسي و حتي فرهنگي 
کشورهاي جهان نیست. در حال حاضر برخي کشورها از نظر اقتصادي پیشرفت 
کرده اند، ولي مردمان آنها آزادي و امنیت اجتماعي ندارند. لذا مسائل را تک بعدي 

ديدن و عامل ايجادکننده امنیت را فقط اقتصادي دانستن مطابق واقع نیست. 
امنیت  به  پايدار  امنیتي  برنامه هاي  در  هم   )ORG( آکسفورد  پژوهشي  گروه 
جهاني توجه دارد. اين گروه معتقد است که امنیت پايدار به معني توجه به امنیتي 
رفاه  به  بايد  سنتي،  امنیت  بر  صرف  تمرکز  جاي  به  است.  ملي  امنیت  از  فراتر 
از  بیشتر  اقداماتي در خصوص حفاظت  و  بین المللي  توسعه  بیشتر مردم، تشويق 
بلندمدتِ  امنیتِ  آنْ  تفکر  پايدار است که  امنیتي  فکر کنیم.  بي گناه  غیرنظامیان 

 .)Abbott & Marsden, 2008:167( جهاني باشد
يکديگر  از  و  دارند  قرار  جهاني  سیستمي  در  کشورها  ديدگاه،  اين  براساس 
تأثیرپذيرند و لذا ايجاد ناامني در يک کشور به کشورهاي ديگر هم سرايت مي کند. 
تا  باشد  براي کل کشورها و مردم جهان  امنیتي سخن گفت که  از  بايد  بنابراين 
پايدار بماند. در اين ديدگاه هم به امنیت از بعد اقتصادي و رفاهي اشاره شده، با 
اين حال، به امنیت جاني به ويژه درباره غیرنظامیان توجه شده که از مسائل اصلي 
جهان امروز است. در اقصي نقاط جهان مردم بي دفاع و غیرنظامي توسط حاکمان 
جمله  از  مختلف  شیوه هاي  با  و  مي گیرند  قرار  حمله  مورد  خارجي  دشمنان  يا 

بمب گذاري ها و درگیري هاي خیاباني جان خود را از دست مي دهند. 
کريس ابوت معتقد است در امنیت پايدار نبايد فقط به کنترل پیامدهاي ناامني 
پرداخت، بلکه بايد به حل و فصل و رفع علل ناامني هم توجه کرد و علل را از بین 
برد تا امنیت پايدار برقرار شود. در اين نظر عدالت جهاني و عدل و انصاف نیازهاي 

 .)Ibid, P. 178( کلیدي استقرار امنیت پايدارند
ابوت بزرگ ترين تهديدهاي امنیت جهاني در درازمدت را چهار مورد مي داند: 

1. تغییر آب و هوا: تغییرات شديد زيست محیطي و در نتیجه از دست رفتن 
مدني،  ناآرامي هاي  موجب  مردم  توده  جابه جايي  و  منابع  کمبود  زيرساخت ها، 

خشونت و بي ثباتي بین المللي مي شود. 
2. رقابت بر سر منابع کمیاب به  طور فزاينده به ويژه مواد غذايي، آب و انرژي؛

3. به حاشیه رانده1 شدن اکثريت جهان: افزايش بخش هاي اجتماعي، اقتصادي 
اکثريت  رانده شدن  به حاشیه  باعث  بیرون کشورها(  و هم  و سیاسي )هم درون 

قريب به اتفاق جمعیت جهان مي شود. 
1. Marginalization
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4. نظامي  کردن  جهاني: افزايش استفاده  از نیروي  نظامي و گسترش  استفاده  از 
 .)Abbott & Marsden, 2008:16( فناوري هاي نظامي  از جمله سلاح هاي کشتارجمعي

اين عوامل به احتمال زياد موجب بي ثباتي قابل توجه جهاني و منطقه اي و در 
نتیجه از دست رفتن زندگي عده کثیري مي شوند. 

سرزمین،  وحدت  ملت  دربرگیرندة  يک  امنیت  رهمن،1  ايکبالور  ديدگاه  بنابر 
ثبات رژيم، درک و شناخت ساير منافع ملي و بین المللي و تأمین و تحفظ حیات 
ساکنان در برابر تهديد، عمل يا موقعیتي است که به هر شیوه اي به مسیر زندگي 
آنان لطمه وارد مي کند. به بیان ديگر، امنیت ممکن است به توانايي يک ملت در 
نگهداري و حفظ نظم قانوني و تأکید بر هويت اصیل خود در زمان و مکان اطلاق 

شود )عزيزخاني، 1385(. 
کار  به  متفاوت  برداشت هايي  و  تعاريف  با  پايدار  امنیت  مفهوم  هم  ايران  در 
مي رود. دکتر ذوالقدر امنیت پايدار را امنیتي مي داند که بر پايه مقبولیت عمومي 

استوار باشد )روزنامه ايران، 1384: 2(. 
کلهر تولید امنیت انتظامي در دو محور امنیت انتظامي محیطي و امنیت انتظامي 
اجتماعي را ايجادکننده امنیتي پايدار مي داند که در آن تهديدهاي انتظامي متوجه 
حیاتي ترين منافع انسان ها و آحاد اجتماع از يک سو و جامعه از سوي ديگر نمي تواند 

بروز و ظهور يابد و رشد کند )کلهر، 1388: 194 ـ 193(. 
ايجابي  و  سلبي  امنیتي  بعد  دو  هر  به  توجه  مستلزم  را  امنیت  تحقق  نويدنیا 
قوام  و  پايداري  در  تزلزل  موجب  را  ديگري  از  غفلت  و  يکي  بر  تأکید  و  مي داند 
مداوم  و  پايدار  بستري  در  امنیت  استمرار  است  معتقد  او  مي داند.  امنیت بخشي 
نیازمند توجه همه جانبه به خطرهاي زندگي است که با جمع زدن بین گفتمان هاي 

سلبي و ايجابي امنیت، تا حدودي ممکن خواهد بود )نويدنیا، 1388: 30(. 
در گفتمان سلبي، امنیت نیازمند قدرت و توان مقابله است؛ به عبارتي، امنیت 
در  مي شود.  تعیین  نوع خطرها  موازات  به  مقابله  توان  و  است  توانمندي  گرو  در 
وجه ايجابي، امنیتْ نیازمند توانايي هاي نرم افزاري است، يعني استفاده از ابزارهاي 
معرفتي و اطلاعاتي که در جامعه مدرن نهادهاي آموزشي و ارتباطات جمعي متولي 
آن هستند. در حقیقت، سازوکارهاي دروني کردن و اجتماعي شدن، مکانیسم هاي 

اصلي تحقق امنیت در بعد ايجابي را رقم مي زنند. 
هم  و  وجه سخت افزاري  به  هم  بايد  پايدار  امنیتي  به  براي دستیابي  بنابراين 

نرم افزاري امنیت توجه شود. 
1. Lqbalur Rehman
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دکتر حسیني امنیت پايدار را در مقابل امنیت شکننده مي بیند و معتقد است 
امنیتي پايدار است که نهادهاي اجتماعي و سیاسي در تولید آن کوشش کنند و 
نیروهاي نظامي و  امنیت را  باشد  اگر قرار  انتظامي آن را حفظ کند، ولي  نیروي 
قضايي ايجاد و آن را حفظ کنند، امنیت شکننده خواهد بود و پشتوانه مردمي و 

اجتماعي نخواهد داشت )حسیني، 1390(. 
از منظر امام خمیني )ره(، منابع تأمین امنیت داخلي وحدت و ايمان و معنويت اند. 
در انديشه امام خمیني وحدت نقش کلیدي دارد و کارکرد آن اتحاد، انسجام و 
تفاهم اجتماعي و سیاسي است. از نظر ايشان، امنیت جامعه و کشور به بود و نبود 
يا میزان وحدت بستگي دارد. از طرفي، توجه به ايمان و معنويت ديني منبع لايزالي 
از توانمندي ها تولید مي کند که امنیت و بقاي ملت و کشور با آن تضمین مي شود.

شیوه هاي تأمین امنیت از ديدگاه امام عبارت اند از:
1. پشتیباني مردم در تأمین امنیت )حمايت مردم از نهادهاي رسمي موجب 

تأمین امنیت مي شود(. 
2. دخالت مستقیم مردم در تأمین امنیت؛ بسیج عمومي از ديدگاه امام مي تواند 

تضمین کنندة امنیت باشد. 
3. تأمین امنیت از طريق نیروهاي نظامي، انتظامي و امنیتي؛

شوراي  مجلس  )مانند  غیرامنیتي  رسمي  نهادهاي  طريق  از  امنیت  تأمین   .4
اسلامي، مجلس خبرگان و...(.

دکتر صفوي يکي از بهترين روش ها براي تأمین امنیت پايدار را مردمي کردن 
نیروهاي نظامي و  پايدار فقط به حضور  امنیت  امنیت مي داند و معتقد است که 
انتظامي در يک منطقه برنمي گردد، بلکه بايد به توسعه و ايجاد اشتغال و پیشرفت 
و آباداني هم توجه کرد، زيرا امنیت جدا از پیشرفت و توسعه امکان پذير نیست. در 
کنار توسعه و پیشرفت، بايد از نیروهاي بومي و بسیجي براي ايجاد و حفظ امنیت 

بهره گرفت )سايت فارس، 1388(. 
قاسمي لازمه شکل گیري امنیت پايدار در خاورمیانه را وجود مؤلفه هايي چون اراده 
براي همگرايي، همکاري اقتصادي، مشروعیت و مقبولیت سیاسي به جاي استیلاي 
نظامي، نفي يکجانبه گرايي و تقويت گفتمان چندجانبه گرايي، گفت وگو، مفاهمه در 

حل منازعات مرزي و سوء تفاهمات موجود در منطقه مي داند )قاسمي، 1381: 96(. 
در جمع بندي کلي مي توان گفت برخي وجود امنیت قومي، مذهبي، فرهنگي، 

اطلاعاتي و زيست محیطي را امنیت پايدار دانسته اند. 
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براساس آنچه بیان شد، نظريات متفاوتي در خصوص امنیت پايدار وجود دارد، 
اما بحث اين مقاله بررسي نظريات مقام معظم رهبري جمهوري اسلامي ايران در 

زمینه امنیت پايدار و پاسخگويي به اين سؤال هاست:
1. امنیت پايدار از ديدگاه مقام معظم رهبري چه ويژگي هايي دارد؟

2. مشمولین امنیت پايدار از نظر مقام معظم رهبري چه گروه ها يا قشرهايي 
هستند؟

3. متولیان ايجاد و حفظ امنیت پايدار از نظر ايشان چه کساني هستند؟
4. از نظر ايشان، چگونه مي توان امنیت پايدار را ايجاد و حفظ کرد؟

تعريفمفاهيم
براساس مباني نظري اين تحقیق، بیانات مقام معظم رهبري که به بحث امنیت در 
تمام جوانب و نیز انواع امنیت مرتبط است، به  عنوان امنیت پايدار شناخته مي شود. 
هم چنین در مواردي که مشمولین امنیت را کل افراد جامعه و قشرهاي مختلف آن 
دانسته اند به  عنوان امنیت پايدار در نظر گرفته مي شود. براساس ويژگي امنیت پايدار 
برقراري  در  متعدد  متولیان  درباره  رهبري  بیانات  شد،  آورده  نظري  مباحث  در  که 
در  ايشان  نظريات  براساس  پايدار هم  امنیت  است. روش هاي حفظ  نظر  مد  امنیت، 

خصوص همکاري همه جانبه براي حفظ امنیت است. 

روشتحقيق
در اين تحقیق مراجعه به نظريات مکتوب مقام معظم رهبري مد نظر است، لذا از روش 
تحلیل محتوا بهره  گرفته شده است. به دلیل نقش متن صحبت ها، تحلیل محتواي 
آماري تمام  اين پژوهش جمله است و جامعه   کیفي مد نظر است. واحد تحلیل در 
سخنان مقام معظم رهبري از سال 1368 )آغاز ولايت ايشان( تا شهريور 1390 است 

که در سايت رهبري موجود است. 
سايت  به  مي تواند  ديگري  محقق  هر  تحقیق،  روش  پايايي  و  روايي  بحث  در 

رهبري با ذکر تاريخ سخنراني که در متن آمده، مراجعه و نظريات را تأيید کند.

نتايجتحقيق
پس از مطالعه ديدگاه هاي مقام معظم رهبري درباره ويژگي هاي امنیت پايدار )اعم 
از امنیت همه جانبه، پايدار، دائمي، گسترده و...( در جدول زير جملات مرتبط آورده 
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شد. شايان ذکر است براي کوتاه کردن جملات بخش هاي مرتبط با موضوع نقل و 
بخش هاي حذفي با نقطه چین مشخص مي شود. 

پیش از پرداختن به بحث امنیت پايدار لازم است ابتدا اهمیت و ضرورت امنیت 
اين تحقیق.  اهمیت  بر  باشد  تأکیدي  تا  بیان شود  مقام معظم رهبري  از ديدگاه 
معظم له در بیانات زيادي با استفاده از آيات و روايات به اهمیت و ضرورت وجود 

امنیت در جامعه پرداخته که بخشي از آنها در جدول زير آورده شده است.

جدول 1: اهمیت و ضرورت امنیت از دیدگاه مقام معظم رهبري
تاریخبیاناتردیف

1379/7/18امنیت يکي از اساسي ترين و اصلي ترين نیازهاي يک ملت و يک کشور است. 1
1379/11/25مقولة امنیت در درجة اول حقوق مردم است. 2
1379/11/25امنیت  مقوله اي است که هم کاملًا واقعي و ملموس و هم بسیار گسترده است. 3
1379/11/25امنیت، کاملًا عیني و واقعي است و با ذهنیات نمي توان آن را تأمین کرد. 4

5
زندگي  و  اجتماعي  فعالیت  کار،  و  در محیط کسب  بتوانند  اينکه  براي  ملت  آحاد 
خصوصي، کار صحیح خود را انجام دهند و حتي به عبادت خدا با دل آرام و خاطر 

جمع مشغول باشند، محتاج امنیت اند. 
1373/4/29

6
در دوران عبادت، در دوران سازندگي، در دوران تجارت و در هر فعالیتي که انسان 

بخواهد بکند، محتاج امنیت است. 
1376/4/25

1379/1/16اگر امنیت نباشد، همه رشته هاي يک مملکت به تدريج از هم گسسته خواهد شد. 7
1378/6/10شرط حرکت عظیم اجتماعي براي يک ملت در درجة اول »امنیت« است. 8

9
بدون امنیت، نه خوراک لذتي مي بخشد، نه خانواده انُسي ايجاد مي کند و نه شغل و 

درآمد فايده اي مي دهد. امنیت که نباشد، هیچ چیز نیست. 
1376/4/25

10
اگر امنیت نباشد، فعالیت اقتصادي... عدالت اجتماعي... دانش و پیشرفت علمي هم 

نخواهد بود. 
1379/1/16

ايشان،  ديدگاه  از  مي دهد،  نشان  رهبري  معظم  مقام  بیانات  گزيدة  که  چنان 
امنیت از اساسي ترين نیازهاي مردم و جزء حقوق  مسلم آنان است که کاملًا عیني، 
واقعي و ملموس است و اگر وجود نداشته باشد، هیچ کاري حتي عبادت خداوند 
هم براي مردم امکان پذير نیست. بنابراين، ضرورت وجود امنیت براي تداوم حیات 
جامعه و انجام فعالیت هاي اقتصادي، علمي و اجتماعي مورد تأکید ايشان است و 
در کل ايشان شرط حرکت اجتماعي جامعه و کشور را وجود امنیت مي دانند. بدون 
امنیت هیچ اقدامي ممکن نیست و رشته هاي يک مملکت ازهم گسسته خواهد شد. 
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جدول  زير در پاسخ  به سؤا ل اول تحقیق است که »امنیت  پايدار از ديدگاه مقام 
 معظم  رهبري چه ويژگي هايي دارد؟« 

جدول 2: امنیت پایدار و ابعاد آن از دیدگاه مقام معظم رهبري
تاریخبیاناتردیف

1
بايد امنیت همه جانبه مورد توجه باشد؛ امنیت  اجتماعي ، امنیت اقتصادي، امنیت 

فرهنگي، امنیت آبرويي. 
1380/2/28

2
امنیت اجتماعي، امنیت فردي، امنیت در همه محیط هاي زندگي، امنیت فکري و 

معنوي و رواني، همة اينها جزو انتظارات مردم است. 
1379/7/18

3
امنیت هم انواعي دارد... امنیت نظامي و انتظامي... امنیت سیاسي، اقتصادي، فکري 

و عقیدتي هم داريم. همه اينها مقولات بسیار با اهمیتي است. 
1378/6/10

1385/3/29ما به مسئله امنیت سرمايه گذاري هم احتیاج داريم. 4
1382/5/15ايجاد امنیت  مدني و قضايي هم بسیار مهم است. 5
1379/1/16امنیت  ملي بسیار مهم است... ]که[ امنیت  داخلي و امنیت  خارجي است. 6
1384/2/15ملت احتیاج دارد در محیط زندگي خود از امنیت  شهروندي برخوردار باشد. 7
1385/3/29بايد امنیت  سرمايه گذاري به طور کامل تأمین شود. 8
1386/4/7امنیت  اخلاقي در جامعه، امنیت  فرهنگي و امنیت  حیثیتي هم مهم است. 9
1386/4/7امنیت  حیثیتي در جامعة اسلامي، امنیت  آبرويي، مسئله اي مهم است. 10

11
امنیت  يعني  پهنة گسترده؛  آن هم در همان  را مي خواهند؛  امنیت  واقعیت  مردم 
در محیط کار، در خانه، براي بچه هايشان در مـدرسه، براي بچه هايشان در میدان 

فوتبال، امنیت براي جاده ها، روستاها، شهرها و خیابان ها. 
1379/11/25

12

يک خواستة مهم بزرگ  اساسي ديگر بشر صلح و امنیت  و آرامش است. انسان ها براي 
زندگي، براي پرورش فکر، براي پیشرفت  عمل، براي آسايش  روان، احتیاج دارند به 
آرامش، به محیط و فضاي  امن و آرام؛ چه درون خودشان، چه محیط خانواده، چه 
در محیط جامعه، چه در محیط بین الملل. آرامش و امنیت  و سلامت و صلح يکي از 

خواسته هاي اساسي بشر است. اسلام پیام آور امنیت  و صلح و سلامت است.

1389/9/19

13
دستگاه  کارامدي  کشور،  علمي  ارتقاي  مردم،  ملي  هويت   و  عزت  مردم،  بهداشت 

اداري و فسادزدايي از آن... وظايف مهمي است که بايد وجهة همت قرار گیرد. 
1380/2/28

14
امنیت هم شعبي دارد؛ امنیت در محل کسب، امنیت در محیط زندگي و خانواده، 

امنیت اخلاقي، امنیت اقتصادي. 
1387/2/1

15
کند؛  زندگي  امني  در محیط  که  است  اين  آرزويش  میان سال  يا حتي  يک جوان 
چنان که جانش بايد امنیت داشته باشد، مالش... محیط کسبش... عفتش و اخلاق 

و فرهنگش هم بايد امنیت داشته باشد. 
1386/2/2
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تاریخبیاناتردیف

16
امنیت مردم )امنیت رواني، امنیت جسماني، امنیت رفت و آمد، امنیت ارتباطات( 

برعهدة نیروي انتظامي است و اينها مسائل مردم مهم است. 
1388/1/29

17
و  عقیده  و  فکر  و  ناموس  و  فرزندان  و  مال  و  که جان  کنند  احساس   بايد  مردم... 

سرمايه گذاري و فعالیت اقتصاديشان برخوردار از امنیت است. 
1380/2/28

از ديدگاه مقام معظم رهبري، امنیت بايد همه جانبه باشد و تمام ابعاد امنیت 
و  فکري  فرهنگي،  انتظامي،  و  نظامي  سرمايه گذاري،  و  اقتصادي  اجتماعي،  ملي، 
عقیدتي، امنیت مدني و شهروندي، قضايي، امنیت اخلاقي، حیثیتي و آبرويي را 
شامل شود و هیچ کدام از حیطه هاي زندگي بشر نبايد دچار ناامني باشد. بنابراين، 
ايشان تأکید مضاعفي بر محیط هاي مختلف اجتماعي و فردي و حفظ امنیت آنها 
دارد و در بیانات متعدد به امنیت محیط  کار، خانه، مدرسه، دانشگاه، شهر، روستا، 
خیابان و جاده و... اشاره مي کنند. قطعاً اگر تمام اين حیطه ها امنیت داشته باشند 
و مردم احساس آرامش و سلامت و صلح کنند، مي توان ادعا کرد که امنیت پايدار 
برقرار شده است که از نظر مقام معظم رهبري، اسلام پیام آور چنین امنیتي است. 
»مشمولین امنیت پايدار از ديدگاه مقام معظم رهبري چه گروه ها و قشرهاي 

هستند؟« سؤال ديگر تحقیق بود که جواب آن در جدول زير آورده شده است: 

جدول 3: مشمولین امنیت پایدار از دیدگاه مقام معظم رهبري
تاریخبیاناتردیف

1376/4/25در نظام اسلامي... امنیت، امنیت عموم مردم است. 1

2
در  کشور،  داخل   در  همه  مردم  همه  است،  مال  است،  عمومي  حق   هم  امنیت 
اديان مختلف، چه  اقوام مختلف، زبان هاي مختلف، عادات مختلف،  سرتاسرکشور، 

برسد به سلايق  مختلف سیاسي. 
1379/11/25

3
با هر سلیقه اي  با هر گرايش سیاسي،  با هر ديني،  با هر مذهبي،  همة آحاد ملت 
فرق نمي کند؛ همه يکسان اند در برابر وظیفة بزرگي که بر دوش شماست که ايجاد 

امنیت است. 
1368/8/16

فرقي هم 4 است.  براي همه  امنیت   نمي کند.  فکر  يا دون گروهي  براي گروه  دولت 
1376/6/2نمي کند که آن همه اي که ما مي گويیم، جزو مخلصان  دولت باشند يا نباشند. 

5
حکومت نسبت به همة آحاد مردم وظیفه اي دارد )حفظ امنیت(؛ مسلمان باشند، 
و  معارض  به  وقتي  تا  باشند؛  نظام  باشند، مخالف  نظام  موافق  باشند؛  غیرمسلمان 

توطئه کننده و برخوردکننده و عامل دشمن تبديل نشده اند. 
1379/2/23

1376/4/25امنیت هم متعلق به همه است. 6
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پايدار و ماندني  از ديدگاه مقام معظم رهبري  امنیتي  بیانات فوق پیداست  از 
نژاد، سلیقه،  از هر گروه،  افراد اعم  است که همه آحاد مردم را دربرگیرد و همه 
قوم، زبان و اديان مختلف برخوردار از امنیت شوند. از نظر ايشان حتي افراد مخالف 
نظام تا زماني که به عامل دشمن تبديل نشده اند، بايد از امنیت در زندگي برخوردار 

باشند. 
با اين ديدگاه زماني امنیت پايدار است که تمام اعضاي جامعه جز معاندين نظام 

از امنیت برخوردار باشند. 
سؤال سوم تحقیق عبارت است از اينکه »متولیان ايجاد و حفظ امنیت پايدار چه 

کساني هستند؟« که در جدول زير به اين موضوع پرداخته شده است.

جدول 4: متولیان امنیت پایدار از دیدگاه مقام معظم رهبري
تاریخبیاناتمتولیان

نیروي 
انتظامي

شر و فسادي که به وسیله شیطان ها در... جامعه انجام مي گیرد... بايستي به 
1387/2/1وسیله قدرت نیروي انتظامي از محیط زندگي پاک و پاکسازي شود. 

چه بسیجیان... چه نیروهاي  ارتش، چه نیروهاي سپاه، چه نیروي انتظامي... 
1388/2/23نظام اسلامي نیروي مسلح را در خدمت امنیت  مردم مي خواهد. 

مسئول ايجاد امنیت ، پس  از هوشیاري آحاد مردم، دستگاه هاي ذي ربط اند: 
1379/1/16وزارت اطلاعات، وزارت کشور، نیروي انتظامي، دستگاه قضايي. 

بايد  و  شريک اند  قضايیه  قوة  با  انتظامي  دستگاه هاي  اجتماعي،  امنیت  در 
1386/4/7استقرار امنیت کنند. 

امنیت  را در بخش عظیمي از زندگي و حیات اجتماعي و فردي مردم، نیروي 
1378/7/17انتظامي تأمین مي کند. 

1384/12/15شما )ناجا( و وزارت اطلاعات با همديگر بايد همراهي کنید. 
نیروي  بر دوش  عمده اش  پايه  يک  اهمیت  اين  با  و  اين عظمت  با  امنیت 
انتظامي است. امنیت هم صرفاً امنیت تن ها و جسم ها نیست، امنیت جان ها 

هم هست. 
1390/2/4

حفظ امنیت  اسلامي در محیط جامعه اساسي ترين کار نیروي انتظامي است؛ 
1370/11/2کار بسیار بزرگي هم هست. 

اين چند عنصر تشکیل دهنده و به وجودآورنده امنیت )نیروي انتظامي، سپاه 
1379/11/25پاسداران، قوة قضايیه و وزارت کشور( بايد با هم خوب کار کنند. 
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تاریخبیاناتمتولیان

ساير 
مسئولان

براي تأمین اين نیاز عمومي )امنیت( لازم است که از طرف حاکمیت اعمال 
1373/4/29قدرت شود. 

را  )امنیت(  انسان ها  اين خواستة عمومي  اقتدار،  با  بايد  حکومت اسلامي... 
1373/4/29تأمین کند. 

همه مسئول اند از من روحاني تا فلان نخبه سیاسي، تا فلان مسئول دولتي، 
تا فلان روزنامه نگار، تا فلان فعال سیاسي و امثال اينها... اين هم جزو همان 

امنیت است. 
1390/2/4

1386/2/2اين کار )ايجاد امنیت( به عهدة همة مسئولان نظام است. 
و  و سیما... دستگاه هاي گوناگون دولتي  ارشاد... صدا  وزارت  قوة قضايیه... 
1386/2/2غیردولتي )در برقراري امنیت( شريک اند و بايد به وظايف شان عمل کنند. 

از حقوق آحاد  انصاف را گسترش دهد،  قوة قضايیه... موظف است عدل و 
ملت بدون هیچ تمايزي دفاع کند، متجاوزان به حقوق مردم را بي هیچ تفاوت 
و بدون اغماض و مسامحه به مجازات برساند، و دعاوي و اختلافات را حل 
و فصل نمايد. تحقق اين مأموريت بزرگ ماية استقرار امنیت  و طمأنینه و 

آرامش واقعي و پايدار براي مردم است. 

1378/5/23

1384/4/7بايد خروجي و نتیجة قوة قضايیه احساس آرامش و امنیت  براي مردم باشد. 
مسئلة عدالت، مسئلة احقاق حق، مسئلة قانون گرايي، ايستادگي در مقابل 
زورگو، متجاوز، سوءاستفاده چي، دادن احساس امنیت  و آرامش و طمأنینه به 

مردم در زندگي... اين وظايفي است که متوجه قوة قضايیه است.
1386/4/7

چه  است.  قضايیه  قوة  دوش  روي  مهمش  پاية  يک  مردم  به  امنیت   دادن 
امنیت   چه  اخلاقي،  امنیت   چه  اقتصادي،  امنیت   چه  اجتماعي،  امنیت  
حیثیتي. درست است که دستگاه هاي گوناگون اجرايي هرکدام به نحوي در 

اين کارها با قوة قضايیه شريک اند.
1386/4/7

آنچه از بیانات مقام معظم رهبري برمي آيد، متولي اصلي امنیت پايدار در بعد 
اجتماعي و عمومي، نیروي انتظامي است که بايد با همکاري ساير دستگاه ها به ويژه 
قوة قضايیه و وزارت اطلاعاتْ امنیت را در جامعه برقرار کند. اما بايد توجه کرد که 
ناجا مسئول حفظ و گسترش امنیت است و ساير دستگاه ها با اقدامات خود بايد 
امنیت اجتماعي تولید کنند. از جمله اين دستگاه ها حاکمیت با اعمال اقتدار، وزارت 
ارشاد، صدا و سیما، قوة  قضايیه، وزارت اطلاعات، وزارت کشور و ساير دستگاه هاي 
ائمه جماعات،  و  هوشیاري  با حفظ  مردم  آحاد  تمام  و حتي  غیردولتي  و  دولتي 
روزنامه نگاران و نخبگان سیاسي هم بايد در تولید و حفظ امنیت کمک کنند. بر 
اين اساس در صورتي که همه احساس مسئولیت کنند و هر فرد، گروه، سازمان و 
دستگاهي وظیفه خود را در زمینه ايجاد، حفظ و گسترش امنیت بشناسد و به آن 

عمل کند، مي توان انتظار امنیتي پايدار در جامعه داشت. 
سؤال آخر تحقیق در خصوص چگونگي ايجاد و حفظ امنیت پايدار از ديدگاه 

مقام معظم رهبري بود که در جدول زير به آن پرداخته مي شود: 
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جدول 5: شیوه هاي ایجاد امنیت پایدار توسط ناجا از دیدگاه مقام معظم رهبري
تاریخبیاناتردیف

پیگیري 1 و  اقدام  سرعت  و  قاطعیت  و  هوشیاري  بايد  ناامني  با  مقابله  براي 
1379/11/25خستگي ناپذير و نگاه يکسان به همة  عوامل ناامني داشت. 

مسئول  امنیت  اگر دچار تزلزل شود، بزرگ ترين  مشوق براي به وجودآورندگان 2
1379/11/25ناامني است. 

3
کسي که موجد ناامني است، هرکه مي خواهد باشد، چه در کسوت يک  آشوبگر 
حرفه اي،  اوباش و الواط و امثال اينها، چه در کسوت يک  عنصر اتوکشیدة سیاسي، 
چه در کسوت يک  فرد حزب اللهي،   چه در کسوت يک  عضو عالي رتبه وابسته به 

فلان  سازمان، دستگاه مربوط  بايد کار او را تا آخر پیگیري کند. 
1379/11/25

4
مقابلة جدي با ناامن کنندگان شهر و روستا و آلوده سازان معابر شهري و بیاباني، 
به خصوص در نقاط مجاور مرز، برخورد قاطع با عاملان سرقت و ناامني اجتماعي 

و شیوع مواد مخدر 
1379/4/7

اگر نیروهاي مسلح از فرماني هم اطاعت مي کنند، با الهام از دستور دين و ايمان 5
1385/8/20قلبي آنهاست... اين، يک کشور را از يک امنیت  مستقر واقعي برخوردار مي کند. 

نیروهاي انتظامي... مي توانند هم مظهر عطوفت و محبت نظام شوند و هم مظهر 6
1368/6/28تدبیر و مديريت آن. اين دو عامل را در کنار هم رعايت کنید.

نیروي انتظامي بايد نظم و امنیت را طبق شرح وظايفي که قانون براي آن معین 7
1370/1/20کرده، در سرتاسر کشور ]برقرار کند[. 

1375/5/2کاري کنید که نیروي انتظامي مفاسد و ناامني را در کشور ريشه کن کند. 8

9
خصوصیت سوم ]نیروي انتظامي[ رحمت و مهرباني است. بايد نسبت به مردمي 
محافظت کنید،  آنها  کار  کسب  و  و  مرز  امنیت،  جاده،  خانه،  از  مي خواهید  که 

احساس  رأفت و رحمت داشته باشید. 
1374/4/21

اين اقتدار ]نیروي انتظامي[ با ادب، با مهرباني، با تدين، مظاهر ديانت در اظهارات، 10
1384/12/15در رفتار، در منش نشان داده شود. اين تأثیر مي گذارد روي مردم. 

11
هیچ گاه نبايستي در نیروي  انتظامي احساس ضعف بشود از طرف متخلف، و مجرم 
يا مردم نبايد احساس ضعف کنند. بايد احساس کنند نیروي انتظامي مثل يک 
موجود شجاع، قوي، مقتدر، با انصاف، با چشم هاي بصیر و بینا، جامعه را زير نظر 

مي گیرد و وظايف خودش را انجام مي دهد.
1388/1/29

نفس حضور شما در شهرها و خیابان ها و جاده ها و همان جاهايي که بوده ايد و 12
1387/2/1منعکس هم شده... اين خیلي با ارزش بود. 

13
با متخلف برخوردکنید، برخورد قاطع، البته برخورد قاطع با متخلف خیلي مرز 
باريک و حساسي است، لازم است وقت خرج داده شود... از افراط و تفريط مطلقاً 

بايد جلوگیري  کرد. 
1388/1/29

14
همت کنید، اراده کنید، سعي کنید، خود را آماده کنید تا بتوانید آنچه را که اين 
او هديه  به  امنیت  کامل  انتظار دارد يعني استقرار  از شما  ملت بزرگ و شجاع 
کنید. اين يک وظیفة بزرگ است و بازوان توانايي که اين کار را متعهد است، 

نیروي انتظامي است. 
1379/7/18

امنیت با اين عظمت و با اين اهمیت يک پايه عمده اش بر دوش نیروي انتظامي 15
1390/2/4است. امنیت هم صرفاً امنیت تن ها و جسم ها نیست، امنیت جان ها هم هست. 
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اگرچه طبق جدول پیشین، علاوه  بر نیروي انتظامي ساير دستگاه ها هم وظايف 
و مسئولیت هايي در تولید، حفظ و گسترش امنیت دارند، به دلیل اهمیت نیروي 
انتظامي به  عنوان متولي اصلي امنیت پايدار در داخل کشور، وظايف آن از ديدگاه 
مقام معظم رهبري برشمرده شد. نیروي انتظامي بايد در درجه اول هوشیاري و 
ارادة قوي فرد  و  با همت  باشد و  ناامني داشته  را در شناسايي عوامل  دقت لازم 
را آماده استقرار امنیت کامل در جامعه کند. براي اين کار نیروي انتظامي بايد با 
مقابله  و  ناامن کننده  عوامل  شناسايي  در  خستگي ناپذير  عمل  سرعت  و  قاطعیت 
جدي با آنان در هر جا و مکاني و در هر کسوت و لباسي اقدام کند و در اين کار 
دچار تزلزل نشود که همین تزلزل ممکن است بزرگ ترين مشوق براي ناامن کننده 
جامعه باشد. مقام معظم رهبري به نیروي انتظامي توصیه مي کنند که ضمن دقت 
لازم در برخورد قاطع با متخلفین و مجرمین از افراط و تفريط بپرهیزند و طبق 
شرح وظايف  قانوني خود به نحوي عمل کنند که مفاسد و ناامني در کشور ريشه کن 
شود. هم چنین توصیه مي کنند که ضمن حفظ اقتدار بايد باادب، مهربان، با تدين و 
رحمت و رأفت باشند و هیچ گاه احساس ضعف نکنند و با اقتدار، انصاف و چشم هاي 

بصیر و بینا جامعه را زير نظر بگیرند و وظايف شان را به خوبي انجام دهند.
 

نتيجهگيري
در اين مقاله براي بررسي ديدگاه مقام معظم رهبري درباره امنیت پايدار، ابتدا اين 
اصطلاح از ديدگاه هاي مختلف تعريف و مطرح شد که امنیت پايدار در برخي ديدگاه ها 

به توسعه اقتصادي جهان و رفاه مردم و حفاظت از غیرنظامیان برمي گردد. 
توسعه  و  کرده  تعبیر  جهاني  سطح  در  امنیت  به  را  پايدار  امنیت  ديگر  گروهي 
جهاني، کمک هاي خارجي براي توسعه جامعه مدني در کشورها و ايجاد نهادهاي 
جهاني جديد يا استفاده از نهادهاي بین المللي را براي ايجاد امنیت پايدار ضروري 

دانسته اند. 
برخی ديگر لازمه امنیت پايدار را علاوه  بر کنترل پیامدهاي ناامني، حل و فصل 
و رفع علل ناامني، توجه به عدالت جهاني، و عدل و انصاف مي داند. در اين ديدگاه، 
تهديدهاي امنـیت پايدار در درازمدت تغییرات آب و هوا و تغییرات زيست محیطي، 
رقابت بر سر منابع کمیاب، به حاشیه رانده شدن اکثريت مردم و نیز نظامي کردن 

جهان است.
از ديدگاه امام خمیني )ره(، امنیتي پايدار است که ضمن تأمین امنیت از طرف 
نیروهاي نظامي امنیتي، مردم هم دخالت مستقیم در تأمین آن داشته باشند )از 
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طريق بسیج( و از پشتیباني مردم و ساير نهادهاي رسمي غیرامنیتي مثل مجلس 
و غیره هم برخوردار باشد. 

براي دستیابي به نظريات مقام معظم رهبري در خصوص امنیت پايدار چهار 
و  ايجاد  شیوه هاي  نیز  و  آن  متولیان  آن،  مشمولین  پايدار،  امنیت  ويژگي  سؤال 
حفظ آن مطرح شد که براي پاسخ به آنها به تحلیل محتواي کیفي بیانات مقام 
معظم رهبري از آغاز ولايت )1368( تاکنون پرداخته و ضمن نشان دادن اهمیت 
و ضرورت امنیت از ديدگاه معظم له مشخص شد که از نظر ايشان، امنیتي پايدار 
است که همه جانبه باشد و تمام ابعاد اجتماعي، سیاسي، قضايي، نظامي و انتظامي، 
ديگري  فداي  يکي  و  تأمین شود  در جامعه  امنیت  فرهنگي  و  اقتصادي  اخلاقي، 
نشود. ديگر اينکه تمام حیطه هاي زندگي مردم جامعه اعم از محیط کار و خانه و 

دانشگاه و مدرسه و شهر و روستا و خیابان و جاده و... . امنیت داشته باشند. 
مقام معظم رهبري مشمولین امنیت پايدار را همه آحاد مردم اعم از هر نژاد، 
تبديل  عامل دشمن  به  که  زماني  تا  نظام  مخالفان  و حتي  گروه، مذهب، سلیقه 
نهادهاي  انتظامي، ساير  نیروي  بر  پايدار علاوه   امنیت  متولیان  نشده اند مي دانند. 
وزارت  اطلاعات،  وزارت  مسلح،  نیروهاي  قضايیه،  قوه   از  اعم  غیررسمي  و  رسمي 
ارشاد، صدا و سیما، وزارت کشور، روحانیون، روزنامه نگاران، نخبگان سیاسي و در 

کل آحاد مردم هستند.
در نهايت از جمله شیوه هاي حفظ و گسترش امنیت پايدار را هوشیاري نیروهاي 
مسلح به ويژه ناجا و قاطعیت در سرعت عمل در برخورد با ناامن سازان در هر مکان 
و در هر کسوت و لباسي و در عین حال، رأفت و رحمت نسبت به مردم مي دانند. 

پيشنهادها
کشور  در  پايدار  امنیت  حفظ  و  ايجاد  براي  رهبري  معظم  مقام  نظريات  براساس 

پیشنهادهاي زير ارائه مي شود:
 ـ توجه جدي مسئولان و متولیان امنیت به ايجاد و توسعه تمام انواع امنیت 
در کشور )اعم از امنیت سیاسي، اجتماعي، اقتصادي، انتظامي، اخلاقي، فرهنگي، 

مدني و شهروندي(؛
 ـ تلاش براي ايجاد امنیت در تمام فضاهاي زندگي مردم جامعه )اعم از محیط 

کار، منزل، مدرسه، دانشگاه، شهر، روستا، جاده، خیابان و...(؛
 ـ توجه تمام نهادها و دستگاه هاي رسمي و غیررسمي در عمل صحیح به وظايف 
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خود که نتیجه آن ايجاد امنیت مي شود و توجه و اهتمام جدي نیروي انتظامي در 
حفظ و گسترش امنیت که محصول زحمات ساير نهادهاست. 

 ـ همکاري خوب دستگاه هاي حافظ امنیت از جمله سپاه، بسیج، نیروي انتظامي، 
قوه قضايیه و وزارت اطلاعات؛

و  اتحاد  و  بسیج  نیروهاي  طريق  از  امنیت  حفظ  و  ايجاد  در  مردم  دخالت   ـ 
همبستگي مردم؛

  ـ يادآوري مسئولیت گروه هاي مختلف در ايجاد امنیت از جمله نخبگان سیاسي، 
روحانیون و روزنامه نگاران؛ 

 ـ اطاعت کامل نیروهاي مسلح از فرامین صادره. 
وظايف نیروي انتظامي در اين زمینه: 

 ـ هوشیاري نیروي انتظامي در شناسايي عوامل ناامني و برخورد قاطع و مقابله 
جدي با ناامن سازان جامعه؛

 ـ تقويت همت، اراده و آمادگي ناجا در استقرار امنیت کامل براي مردم؛
 ـ انجام وظايف قانوني ناجا و دوري از افراط و تفريط ها؛ 

و  هر کسوت  در  حرفه اي  آشوبگران  با  ناجا  مسامحه  بدون  و  قاطع  برخورد   ـ 
لباسي و مربوط به هر دستگاهي؛ 

 ـ نگاه يکسان و بدون تبعیض نیروي انتظامي به همه عوامل ناامني؛
 ـ اقتدار همراه با ادب و رحمت و رأفت نسبت  به مردم؛ 

 ـ عدم  احساس ضعف يا تزلزل در ناجا در انجام مأموريت. 
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